Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

COMUNICADO – CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO DA REDE

ESCOLAR – Nº 63/2022

Data:  10 /03/2022

Assunto: Registro de frequência e de aulas durante reagrupamentos por habilidades, incluindo os
realizados pelo Aprender Juntos

De acordo com o Boletim Subsecretaria de 10/03/22, conforme orientado desde o planejamento

escolar, uma das possibilidades metodológicas para favorecer a recuperação, reforço e
aprofundamento das aprendizagens é a organização diferenciada de tempos e espaços. Essa

possibilidade se aplica para todos os anos/séries do ensino fundamental e do ensino médio, mas é
especialmente indicada no caso do 3º ao 6º ano do ensino fundamental, como parte do projeto
Aprender Juntos.

Sendo assim, para orientar como ocorrerá o registro de frequência e de aulas durante os

reagrupamentos por habilidades, por necessidades de aprendizagem semelhantes, a SEDUC elaborou
as orientações necessárias, que podem ser consultadas no documento anexo.

Esse documento já foi enviado anteriormente, no Boletim COPED nº 8/2022, mas está sendo enviado

também por meio do Boletim Subsecretaria para reforçar a informação e para destacar que ele trata
tanto do registro de frequência quanto do registro de aulas no Diário Digital.

Certos da compreensão de todos, nos colocamos à disposição.

Atenciosamente,

William Rodrigues de Freitas

Diretor I – NVE

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II - CIE